Asociacion Latinoamericana
de Metros y Subterrdneos

Arquitectura organizacional /// Arquitetura organizacional

Metro de Bogotd  jueves, 6 feb 2025, 21:10
Desde Metro de Bogotd quisieramos hacer las siguientes preguntas sobre sus organizaciones:

sCudl es el nombre de la empresa publica (Socio) que gestiona el contrato de operacion y/o
mantenimiento?

sCudntos empleados tiene la empresa publica?
s Qué funciones o competencias adicionales tiene la empresa publica?

sExiste una oficina de gestidon de proyectos (PMO) dentro la empresa pUblica para los proyectos de
construccion y/o ampliacién del metro o esta funcién estd externalizada?

sExiste una tercera empresa para la funcion de fiscalizacién/supervision?

De antemano agradecemos su respuestas.

Do Metré de Bogotd, gostariamos de fazer as seguintes perguntas sobre suas organizacoes:

Qual o nome da empresa publica (Parceira) que gerencia o contrato de operacdo e/ou
manutencdo?

Quantos funciondrios a empresa puUblica possui?
Quais funcdes ou responsabilidades adicionais a empresa publica possui?

Existe um escritdrio de gerenciamento de projetos (PMQO) dentro da empresa puUblica para projetos
de construcdo e/ou expansdo do metrd, ou essa funcdo é terceirizada?

Existe uma empresa terceirizada responsdvel pela supervisdo/fiscalizacdo?

Agradecemos suas respostas antecipadamente.

Respuesta de Metro de Lisboa - Resposta de Metr6é de Lisboa
ES:
Respuesta del Metro de Lisboa:

1. Meftro de Lisboa
2. 1576 (18/02/2025)
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3. Construccion y gestidon de infraestructura ferroviaria. Operaciones comerciales y tiendas en
estaciones.

4. ML cuenta con equipos internos dedicados a proyectos de construccién; sin embargo, la
construccion se externaliza.

5. Lainspeccién también se externaliza.

PT:
Resposta do Metropolitano de Lisboa:

Metropolitano de Lisboa

1576 (18/02/2025)

Construcdo e gestdo da infraestrutura ferrovidria. Exploracdo comercial e lojas nas estacoes.
ML tem equipas internas dedicadas a projetos de obras, no entanto, a construcdo é
subcontratada.

5. Afiscalizacdo também é subcontratada.

E

Respuesta Metro de Barcelona - Resposta do Metré6 de Barcelona
ES:

Les facilitamos las respuestas de Metro de Barcelona a sus preguntas:

3Cudl es el nombre de la empresa publica (Socio) que gestiona el contrato de operacién y/o
mantenimiento?

El nombre oficial de la empresa publica es Ferrocarril Metropolitd de Barcelona, S.A. pero todo el
mundo lo conoce como Metro de Barcelona.

sCudntos empleados tiene la empresa publica?

A fecha 31.12.2024 Metro de Barcelona tenia 4.011 empleados en plantilla.

3Qué funciones o competencias adicionales tiene la empresa publica?

Las competencias de la empresa son la gestion, operacién y mantenimiento del Metro de
Barcelona.

sExiste una oficina de gestién de proyectos (PMO) dentro la empresa publica para los proyectos de
construcciéon y/o ampliacién del metro o esta funcidn estd externalizada?

No disponemos de ningun departamento de gestién de proyectos (PMO). Es la empresa IFERCAT
que depende de la Generalidad de Cataluia y que estd adscrita al Departamento de Territorio y
Sostenibilidad de la Generalidad de Cataluna la encargada de construir, conservar, gestionar y
administrar aquellas infraestructuras ferroviarias de Cataluna que le encargue el Gobierno de la
Generalidad.
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sExiste una tercera empresa para la funcién de fiscalizacién/supervision2

No existe ninguna tercera empresa que realice las funciones de fiscalizacién/supervision.

PT:

Respondemos ds suas perguntas sobre o Metrd de Barcelona:

Qual é o nome da empresa publica (Parceiro) que gerencia o contrato de operacdo e/ou
manutencdo?

O nome oficial da empresa publica é Ferrocarril Metropolitd de Barcelona, S.A., mas todos a
conhecem como Metrd de Barcelona.

Quantos funciondrios a empresa puUblica possuie

Em 31 de dezembro de 2024, o Metrd de Barcelona contava com 4.011 funciondrios.

Quais funcdes ou responsabilidades adicionais a empresa publica possui?

As responsabilidades da empresa incluem a gestdo, operacdo e manutencdo do Metrd de
Barcelona.

Existe um escritdrio de gerenciamento de projetos (PMO) dentro da empresa puUblica para projetos
de construcdo e/ou expansdo do metrd, ou essa funcdo é terceirizada?

Ndo possuimos um departamento de gerenciamento de projetos (PMO). A empresa IFERCAT,
dependente do Governo da Catalunha e vinculada ao Departamento de Territério e
Sustentabilidade do Governo da Catalunha, é responsdvel pela construcdo, manutencdo, gestdo
e administracdo da infraestrutura ferrovidria na Catalunha, que o Governo da Catalunha lhe confia.

Existe alguma empresa terceirizada para a funcdo de inspecdo/superviséo?

Ndo existe nenhuma empresa terceirizada que exerca funcoes de inspecdo/supervisdo.

Respuesta Metro de Medellin - Resposta do Metré de Medellin
PT:

Abaixo estdo as respostas do Metrd de Medellin:

Qual o nome da empresa publica (Parceira) que gerencia o contrato de operacdo e/ou
manutencdo? "EMPRESA DE TRANSPORTE MASIVO DEL VALLE DE ABURRA LTDA", que pode usar a
sigla "Metrdé de Medellin”.

Quantos funciondrios a empresa publica possuie 2.004 funciondrios em 24 de fevereiro de 2024.
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Quais fungdes ou responsabilidades adicionais a empresa publica possui2 Nenhuma além daquelas
indicadas no objeto social descrito no certificado de existéncia e representacdo e no estatuto
social.

A empresa publica possui um escritério de gerenciamento de projetos (PMO) para projetos de
construcdo e/ou expansdo do metrd, ou essa funcdo é terceirizada? Ela existe internamente no
Departamento de Planejamento.

Existe uma empresa terceirizada para a funcdo de supervisdo/fiscalizacdo? Ndo, essas funcdes sdo
desempenhadas por érgdos de supervisdo governamentais..

ES:
A continuacién las respuestas de Metro de Medellin:

sCudl es el nombre de la empresa publica (Socio) que gestiona el contrato de operacion y/o
mantenimiento? “EMPRESA DE TRANSPORTE MASIVO DEL VALLE DE ABURRA LTDA", pudiendo
emplear la sigla “Metro de Medellin”

sCudntos empleados tiene la empresa publica? 2004 empleados a 24 de febrero de 2024

sQué funciones o competencias adicionales tiene la empresa publica? Ninguna adicional a las
indicadas dentro del objeto social que se describe en el certificado de existencia y representacion
y en los estatutos.

sExiste una oficina de gestidén de proyectos (PMO) dentro la empresa pUblica para los proyectos de
construccion y/o ampliacion del metro o esta funcidn estd externalizada? Existe intfernamente en la
Gerencia de Planeacion

sExiste una tercera empresa para la funcion de fiscalizacién/supervisione No, estas funciones las
realizan entes de control gubernamentales.



